АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.10.2024                                                                                                                            № 2213

Об утверждении Положения об условиях и порядке заключения

соглашений о защите и поощрении капиталовложений

со стороны муниципального образования

городской округ Иваново

В соответствии с частью 8 статьи 4, частью 2 статьи 10 Федерального

закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», приказом Департамента экономического развития и торговли

Ивановской области от 20.12.2022 № 53-п «О соглашениях о защите и

поощрении капиталовложений, стороной которых не является Российская

Федерация», руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города

Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение об условиях и порядке

заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со

стороны муниципального образования городской округ Иваново.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте города Иванова

в сети Интернет.

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский

2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Администрации города Иванова

от 29.10.2024 № 2213

Положение об условиях и порядке заключения соглашений

о защите и поощрении капиталовложений со стороны

муниципального образования городской

округ Иваново

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 8

статьи 4 Федерального закона от 01.04.2020 № 69-ФЗ «О защите и

поощрении капиталовложений в Российской Федерации» (далее –

Федеральный закон № 69-ФЗ), приказом Департамента экономического

развития и торговли Ивановской области от 20.12.2022 № 53-п

«О соглашениях о защите и поощрении капиталовложений, стороной

которых не является Российская Федерация» и регулирует условия и порядок

заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со

стороны муниципального образования городской округ Иваново (далее –

Соглашение).

1.2. Настоящее Положение применяется к Соглашениям, заключаемым

в случае частной проектной инициативы.

1.3. Уполномоченным органом муниципального образования городской

округ Иваново является Администрация города Иванова (далее –

Уполномоченный орган) в лице функционального (отраслевого) органа

Администрации города Иванова, осуществляющего полномочия в сфере, в

которой реализуется (планируется к реализации) инвестиционный проект

(далее – Рабочий орган).

1.4. Управление экономического развития и торговли Администрации

города Иванова обеспечивает координацию деятельности функциональных

(отраслевых) органов и структурных подразделений Администрации города

Иванова при заключении Соглашений и (или) дополнительных соглашений к

ним о внесении изменений и (или) прекращении действия Соглашений.

1.5. Информационное обеспечение процессов в рамках согласования,

заключения (подписания), изменения и расторжения Соглашений в

отношении инвестиционных проектов, реализуемых (планируемых к

реализации) на территории города Иванова, от имени городского округа

Иваново осуществляется с использованием государственной

информационной системы «Капиталовложения» (далее – ГИС

«Капиталовложения»).

3

2. Условия заключения Соглашения

2.1. Муниципальное образование городской округ Иваново может быть

стороной Соглашения, если одновременно стороной такого Соглашения

является Ивановская область, на территории которой реализуется

соответствующий инвестиционный проект.

2.2. Соглашение заключается не позднее 1 января 2030 года.

2.3. Соглашение может быть заключено с российским юридическим

лицом, которое удовлетворяет следующим требованиям:

а) заявитель отвечает признакам организации, реализующей проект,

установленным пунктом 8 части 1 статьи 2 Федерального закона № 69-ФЗ;

б) заявителем представлена достоверная информация о себе, в том

числе информация, соответствующая сведениям, содержащимся в Едином

государственном реестре юридических лиц, включая сведения о том, что:

- заявитель не находится в процессе ликвидации или в его отношении

не принято решение о предстоящем исключении юридического лица из

Единого государственного реестра юридических лиц;

- в отношении заявителя в соответствии с Федеральным законом

«О несостоятельности (банкротстве)» не возбуждено производство по делу о

несостоятельности (банкротстве).

2.4. Соглашение заключается с организацией, реализующей проект, при

условии, что такое соглашение предусматривает реализацию нового

инвестиционного проекта в одной из сфер российской экономики, за

исключением следующих сфер и видов деятельности:

1) игорный бизнес;

2) производство табачных изделий, алкогольной продукции, жидкого

топлива (ограничение неприменимо к жидкому топливу, полученному из

угля, а также на установках вторичной переработки нефтяного сырья

согласно перечню, утверждаемому Правительством Российской Федерации);

3) добыча сырой нефти и природного газа, в том числе попутного

нефтяного газа (ограничение неприменимо к инвестиционным проектам по

сжижению природного газа);

4) оптовая и розничная торговля;

5) деятельность финансовых организаций, поднадзорных

Центральному банку Российской Федерации (ограничение неприменимо к

случаям выпуска ценных бумаг в целях финансирования инвестиционного

проекта);

6) создание (строительство) либо реконструкция и (или) модернизация

административно-деловых центров и торговых центров (комплексов) (кроме

аэровокзалов (терминалов), а также многоквартирных домов, жилых домов

(кроме строительства таких домов в соответствии с договором о

комплексном развитии территории).

2.5. Муниципальное образование городской округ Иваново,

заключившее Соглашение, не принимает на себя обязанностей по реализации

инвестиционного проекта или каких-либо иных обязанностей, связанных с

4

ведением инвестиционной и (или) хозяйственной деятельности, в том числе

совместно с организацией, реализующей проект.

3. Порядок заключения Соглашения

3.1. Уполномоченный орган при поступлении от уполномоченного

органа государственной власти Ивановской области в сфере защиты и

поощрения капиталовложений в Ивановской области проектов Соглашений и

(или) дополнительных соглашений к ним о внесении изменений и (или)

прекращении действия Соглашений, а также прилагаемых к ним документов

и материалов, указанных в части 7 статьи 7 Федерального закона № 69-ФЗ,

организует их рассмотрение в соответствии с настоящим Положением.

3.2. Для организации подписания от имени городского округа Иваново

Соглашений и дополнительных соглашений к ним, принятия решения об

изменении и прекращении Соглашений Уполномоченный орган в течение

одного рабочего дня со дня получения документов, указанных в пункте 3.1

настоящего Положения, направляет их на рассмотрение в Рабочий орган.

3.3. Рабочий орган в течение пяти рабочих дней со дня получения

документов, указанных в пункте 3.1 настоящего Положения, осуществляет их

проверку на наличие/отсутствие обстоятельств для отказа в заключении

Соглашения, предусмотренных частью 14 статьи 7 Федерального закона

№ 69-ФЗ.

В случае необходимости направляет документы, указанные в

пункте 3.1 настоящего Положения, на рассмотрение в функциональные

(отраслевые) органы и структурные подразделения Администрации города

Иванова, к сфере компетенции которых отнесены мероприятия, учтенные в

документах, в пределах полномочий, установленных положениями о

соответствующих функциональных (отраслевых) органах и структурных

подразделениях Администрации города Иванова, а также в иные

муниципальные учреждения, к сфере деятельности (полномочий) которых

относятся вопросы, содержащиеся в документах, для подготовки заключения.

Заключение направляется в Рабочий орган в течение двух рабочих дней с

момента их поступления.

3.4. По результатам проверки документов, указанных в пункте 3.1

настоящего Положения, на наличие обстоятельств, указанных в абзаце

первом пункта 3.3 настоящего Положения, Рабочий орган в течение

одного рабочего дня направляет Главе города Иванова заключение:

1) о возможности от имени городского округа Иваново заключить

Соглашение или дополнительное соглашение к нему в случае невыявления

обстоятельств, указанных в абзаце первом пункта 3.3 настоящего

Положения;

2) о возможности от имени городского округа Иваново отказаться от

заключения Соглашения или дополнительного соглашения к нему в случае

выявления обстоятельств, указанных в абзаце первом пункта 3.3 настоящего

Положения.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=431969&dst=100142
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW071&n=312193&dst=100015

5

3.5. В течение двух рабочих дней Глава города Иванова утверждает

резолюцией заключение, указанное в пункте 3.4 настоящего Положения.

3.6. Рабочий орган в течение одного рабочего дня уведомляет

уполномоченный орган государственной власти Ивановской области в сфере

защиты и поощрения капиталовложений в Ивановской области о принятом

решении.

В случае выявления обстоятельств, указанных в абзаце первом

пункта 3.3 настоящего Положения, уведомление должно содержать

обоснование невозможности заключения Соглашения или дополнительных

соглашений к нему со ссылками на положения Федерального закона № 69-ФЗ

и нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации и

(или) Правительства Ивановской области, которые не соблюдены

инициатором проекта.

3.7. В течение 10 рабочих дней:

- Рабочий орган направляет проект Соглашения или дополнительного

соглашения к нему на согласование с функциональными (отраслевыми)

органами и структурными подразделениями Администрации города Иванова,

к сфере компетенции которых отнесены мероприятия, учтенные в проекте

Соглашения или дополнительного соглашения к нему, в пределах

полномочий, установленных положениями о соответствующих

функциональных (отраслевых) органах и структурных подразделениях

Администрации города Иванова, а также с иными муниципальными

учреждениями, к сфере деятельности (полномочий) которых относятся

вопросы, содержащиеся в документах;

- Глава города Иванова подписывает Соглашение или дополнительное

соглашение к нему в ГИС «Капиталовложения».